



本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第三季度财务会计报告是否经过审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一) 主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

√是 □否

追溯调整或重述原因

同一控制下企业合并

本报告期	上年同期		本报告期比上年同期增减		上年同期		本报告期比上年同期增减	
	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后	调整前	调整后
营业收入(元)	1,021,401,043.43	1,178,576,924.40	1,226,959,011.59	16.75%	3,142,663,530.81	3,380,819,855.09	386.56	-7.04%
归属于上市公司股东的净利润(元)	491,840,219.42	466,603,953.39	470,175,650.50	4.61%	1,211,275,417.17	1,023,832,903.98	1,025,520,438.02	18.11%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	491,619,808.00	336,406,690.79	336,406,690.79	46.14%	1,205,254,556.78	860,926,438.79	860,926,438.79	40.00%
经营活动产生的现金流量净额(元)	—	—	—	—	54,454,791.24	412,818,176.62	399,821,385.88	86.38%
基本每股收益(元/股)	0.34	0.32	0.32	4.61%	0.83	0.70	0.70	18.11%
稀释每股收益(元/股)	0.34	0.32	0.32	4.61%	0.83	0.70	0.70	18.11%
加权平均净资产收益率	2.77%	2.75%	2.77%	基本持平	6.90%	6.07%	6.09%	增加0.02个百分点
本报告期末								
		调整前	调整后	调整后			调整前	调整后
总资产(元)	35,672,338,589.65	32,411,166,172.47	32,411,166,172.47	10.00%	—	—	—	—
归属于上市公司股东的净资产(元)	17,976,624,473.17	17,512,631,577.72	17,512,631,577.72	2.65%	—	—	—	—

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益(包括已计提资产减值准备的冲销部分)	-211,260.79	-604,493.27	主要是固定资产处置损益。
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助)	899,756.72	3,802,131.86	主要是政府补助。
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益	776,145.69	3,061,628.67	主要是收购子公司导致。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-395,299.29	4,485,373.02	主要是处置参股公司投资收益。
减:所得税影响额	425,507.51	3,126,621.08	
少数股东权益影响额(税后)	423,423.40	1,597,159.29	
合计	220,411.42	6,020,860.39	—

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况:

□适用 √不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

□适用 √不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况。

(三) 主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

√适用 □不适用

单位:元				
资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减变动额	增减变动率
应收票据	0.00	827,822.05	-827,822.05	-100.00%
应收款项融资	59,429.44	1,688,583.26	-1,629,153.82	-96.48%
预付款项	66,306,604.53	39,056,014.39	27,250,590.14	69.77%
其他应收款	113,704,634.00	86,128,419.63	27,576,214.37	32.02%
其他流动资产	776,252,772.94	205,595,205.28	570,657,567.66	277.56%
在建工程	1,192,651,743.14	862,192,462.45	330,459,280.69	38.33%
商誉	50,833,313.75	4,036,887.63	46,796,426.12	1159.22%
预收款项	3,706,562.91	2,844,814.45	861,748.46	30.29%
一年内到期的非流动负债	1,434,651,480.49	318,354,284.65	1,116,297,195.84	350.65%
其他流动负债	2,304,118,800.84	308,887,120.17	1,995,231,680.67	645.94%
长期借款	4,994,674,596.46	3,683,653,521.54	1,311,021,074.92	35.59%
应付债券	1,999,543,060.81	2,999,059,688.15	-999,516,627.34	-33.33%
租赁负债	36,899,607.64	27,951,009.95	8,948,597.69	32.02%
递延所得税负债	48,954,530.45	6,486,065.24	42,468,465.21	654.76%
少数股东权益	525,397,153.39	311,418,650.04	213,978,503.35	68.71%
合同负债	—	—	—	—
税金及附加	102,290,873.47	21,497,554.82	80,793,318.65	375.83%
投资收益	1,141,848,261.69	715,396,746.14	426,451,515.55	59.61%
资产减值损失	-330,260.74	-1,265,963.16	935,702.42	73.91%
营业外收入	5,797,779.67	14,882,362.81	-143,084,583.14	-96.11%
营业外支出	8,451,658.11	1,959,780.35	6,491,877.76	331.26%
少数股东损益	2,693,107.33	11,778,809.27	-9,085,701.94	-77.14%
现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	增减变动率	变动原因说明
经营活动产生的现金流量净额	-54,454,791.24	-399,821,204.43	345,366,413.19	86.38%
投资活动产生的现金流量净额	-717,796,770.53	-543,514,785.85	-174,281,984.68	-32.07%

单位:元				
资产负债表项目	期末余额	期初余额	增减变动额	增减变动率
流动资产:				
货币资金	1,687,934,169.58	1,714,545,305.57		
应收票据	—	—		
应收账款	—	—		
交易性金融资产	—	—		
衍生金融资产	—	—		
应收票据	—	—		
应收账款	—	—		
应收款项融资	—	—		
预付款项	—	—		
应收保费	—	—		
应收分保账款	—	—		
应收分保合同准备金	—	—		
其他应收款	—	—		
其中:应收股利	—	—		
应收利息	—	—		
应收股利	—	—		
买入返售金融资产	—	—		
存货	—	—		
其中:数据资源	—	—		
合同资产	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		
其中:数据资源	—	—		
开发支出	—	—		
其中:数据资源	—	—		
持有待售资产	—	—		
一年内到期的非流动资产	—	—		
其他流动资产	—	—		
流动资产合计	—	—		
非流动资产:	—	—		
发放贷款和垫款	—	—		
债权投资	—	—		
其他债权投资	—	—		
长期应收款	—	—		
其他权益工具投资	—	—		
其他非流动金融资产	—	—		
投资性房地产	—	—		
固定资产	—	—		
在建工程	—	—		
生产性生物资产	—	—		
油气资产	—	—		
使用权资产	—	—		
无形资产	—	—		